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Úvod

Obnova řízení patří k jednomu z opravných prostředků trestního práva. Opravné

prostředky dělíme na řádné a mimořádné. Mezi mimořádné opravné prostředky kromě

obnovy řízení řadíme dále dovolání a stížnost pro porušení zákona. Do řádných

opravných prostředků patří odvolání, stížnost a odpor. Všeobecným účelem opravných

prostředků je zjištění materiální pravdy a zájem na ochraně před nesprávnými

rozhodnutími.

Účelem této práce není popsat opravné prostředky souhrnně v českém právním

řádu, ale vybrala jsem si pouze jeden mimořádný opravný prostředek, kterým je obnova

řízení.

Důvodů pro zvolení daného tématu bylo více. Na jedné straně to byl můj zájem

o trestní právo jako takové, na straně druhé osobní zkušenost v pracovním prostředí, kde

jsem po bližším zkoumání obnovy řízení nabyla dojmu, že tento institut mimořádného

opravného prostředku je podrobně upraven v trestním řádu, což na mě při studiu

trestního práva zapůsobilo, ale s jeho následným využitím v praxi jsem mnoho

shodných rysů neshledala.

Po objevení tohoto nesouladu teorie s praxí, jsem se rozhodla pro volbu daného

tématu, abych měla možnost se s obnovou řízení více seznámit a hlouběji prozkoumat

tento právní koncept. Cílem mé práce je podrobněji popsat důvody a možnosti podání

návrhu na obnovu řízení.

První kapitola této diplomové práce se bude zabývat mimořádnými opravnými

prostředky v jejich obecné podobě, čímž si dávám za cíl uvést mimořádné opravné

prostředky v systému opravných prostředků.

Ve druhé kapitole zmíním historický vývoj obnovy řízení, jehož počátky sahají

do období feudalismu a postupem času se začaly členit na řádné a mimořádné. Obnova

řízení byla poprvé právně zakotvena v rakouském trestním zákoníku z roku 1873.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola budou věnovány současné právní úpravě obnovy

řízení. Ve třetí kapitole vymezím předmět a důvody obnovy řízení a osoby, které jsou

oprávněny podat návrh na obnovu řízení. Další kapitola bude upravovat řízení o návrhu

8

na povolení obnovy řízení, soudní příslušnost, náležitosti návrhu a následné rozhodnutí

o něm. V poslední kapitole se zaměřím na řízení po povolení obnovy řízení.
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1 Mimořádné opravné prostředky

1.1 Mimořádné opravné prostředky

Základním předpokladem stability pravomocných rozhodnutí v trestním řízení je

jejich nezměnitelnost; v trestním řízení však nelze vyloučit závažné pochybení, které by

mělo za následek nesprávné a nespravedlivé rozhodnutí. Vady mohou být ve zjištění

skutkových okolností nebo v nesprávné aplikaci právních norem orgány činnými

v trestním řízení. Opravné prostředky se dělí na řádné a mimořádné. Opravné

prostředky mají zejména odstraňovat a napravovat omyly a chyby, které se vyskytly

v průběhu řízení, slouží tedy k přezkumu a nápravě právních i skutkových vad.

Z tohoto důvodu zákon připouští prolomení právní moci rozhodnutí ve věcech

trestních mimořádnými opravnými prostředky, o kterých rozhoduje soud. Mezi

mimořádné opravné prostředky patří dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnova

řízení.1 K těmto zásahům do právní jistoty by mělo docházet zcela výjimečně, neboť

prolamují institut právní moci rozhodnutí. Mimořádné opravné prostředky se povolují

jen z velmi závažného důvodu. V našem trestním řádu tedy nalézáme relativní, nikoli

absolutní nezměnitelnost rozhodnutí.

Použití mimořádných opravných prostředků je omezeno výčtem mimořádných

opravných prostředků, okruhem rozhodnutí, která mohou být napadena, okruhem osob

oprávněných podat mimořádný opravný prostředek, lhůtou, v níž je nutné opravný

prostředek podat, výčtem vad a pochybení, které je možné prostřednictvím jednotlivých

mimořádných prostředků namítat a zvláštními formálními požadavky na podání, jehož

obsahem je mimořádný opravný prostředek.

Hlavním důvodem právní úpravy mimořádných opravných prostředků je úvaha

o možné nesprávnosti jakéhokoliv rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení, které

může být nesprávné i z objektivního hlediska, kdy vzhledem ke složitosti a

ke komplikovanosti skutkových a právních otázek dochází k chybám a nedostatkům,

1.. JELÍNEK, J. et al. Trestní právo procesní. 1. vydání. Praha : Leges, 2010. s. 593.
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které pak ovlivňují správnost rozhodnutí. Mimořádné opravné prostředky slouží

k odstraňování zásadních pochybení poté, co již nabylo právní moci.2

Opravné řízení spočívá v přezkoumávání rozhodnutí (Přezkoumávání rozhodnutí

je činnost orgánů činných v trestním řízení spočívající v prověření a v posouzení

rozhodnutí, které učinily jiné, zpravidla nižší orgány.3) v trestních věcech z hlediska

jejich zákonnosti, důvodnosti a správnosti předešlého řízení. Podstata opravného řízení

směřuje k prověření zjištěného skutkového stavu a jeho právního posouzení, nevytváří

se zde nová skutková jištění.

„Obecný význam přezkoumávání rozhodnutí spočívá:

• ve zvýšení možnosti nalezení skutkového stavu věci a správného právního

orgánu posouzení cestou prověření předchozích postupů a závěrů jiných orgánů

činných v trestním řízení,

• ve zvýšení záruky zákonnosti rozhodování, a vůbec v celkové činnosti orgánů

činných v trestním řízení,

• v odstranění chyb a nedostatků konkrétního rozhodnutí v konkrétní trestní

věci.“4

V každém konkrétním případě je nutné posoudit význam uvedených zájmů, aby se

do právní moci zasahovalo skutečně jen v nezbytných případech, narušuje se tím totiž

i obecná autorita soudní moci. Tomu odpovídá i omezený okruh osob oprávněných

podat mimořádný opravný prostředek, taxativně vymezené důvody podání a podmínky

pro jeho rozhodnutí v neprospěch obviněného. Prolomení právní moci rozhodnutí

závažným způsobem narušuje princip právní jistoty. Je tedy důležité posoudit, zda

v daném případě převyšuje zájem na právní jistotě účastníků řízení a stabilitě řízení,

nebo na nápravě vad. Právní moc rozlišujeme na materiální (závaznost) a formální

(nezměnitelnost).

2. ŠÁMAL, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova

řízení. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 1990. s. 3.
3. ŠÁMAL, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova

řízení. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 1990. s. 3.
4. ŠÁMAL, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova

řízení. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 1990. s. 4.
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 Mimořádné opravné prostředky jsou výjimkou ze zásady ne bis in idem, ta je

formulována v čl. 40 odst. 6 LZPS, který stanoví, že nikdo nemůže být trestně stíhán

za čin, pro který byl již pravomocně odsouzen nebo zproštěn obžaloby. Tato zásada

výslovně nevylučuje uplatnění mimořádných opravných prostředků.
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2 Historický vývoj obnovy řízení

2.1 Historický vývoj do 16. století

2.1.1 Počátek opravných prostředků

V období feudalismu nebylo trestní a civilní řízení rozlišováno, ani se opravné

prostředky nerozlišovaly na řádné a mimořádné. Proto se budu v úvodní části

historického vývoje zabývat opravnými prostředky obecně. Jejich členění přichází až

později. V období raně feudálního státu byla soudní moc vykonávána knížecím soudem,

který měl své oprávnění odvozené od svrchovaného oprávnění panovníka. Kníže tedy

mohl změnit rozhodnutí soudu, požádala-li ho dotčená strana. Tento „opravný“

prostředek spíše než na právní závaznosti závisel na momentální politické situaci,

nebyla zaručena žádná revize soudního rozhodnutí, odvolání nebo stížnost. Tehdejší

proces byl založen na soukromé iniciativě. V právu městském se v době feudální

rozdrobenosti prosazuje již možnost napadat rozsudek odvoláním, řízení ale bylo velmi

drahé a bylo spojeno se značnými formalitami. Ve stavovské době vykonávala

soudcovskou moc šlechta. Koncem 14. století bylo zakotveno právo vypovědět


[…]


důkazy dříve v původním řízení známými by mohly odůvodnit jiné rozhodnutí o vině,

trestu či nároku na náhradu škody.

Obnova řízení obsahuje zásadu zákazu reformationis in peius (zákaz změny

k horšímu), bylo-li vyhověno návrhu na obnovu řízení ve prospěch obviněného,

v novém řízení nemůže dojít k uložení přísnějšího trestu, než jaký mu byl uložen

v předchozím řízení.

Dle mého názoru je potřeba mnohem přesněji vymezit důvody pro podání návrhu

na obnovu řízení a o tomto návrhu by měl rozhodovat jiný senát soudu než ten, který

rozhodoval v prvním stupni. O návrhu by neměl rozhodovat nikdo z těch soudců, kteří

rozhodovali ve věci v původním řízení, vzhledem k tomu, že jsou zde dány důvody pro
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případné ovlivnění svým předešlým rozhodnutím. Také se soud nechce znovu zabývat

případem z důvodu následného zjišťování vad původního rozhodnutí.

Cílem této diplomové práce bylo popsat celý koncept obnovy řízení, od zařazení do

systému opravných prostředků včetně historického vývoje, čímž jsem podala komplexní

náhled na danou problematiku.
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Resumé

Opravné prostředky v trestním právu mají zejména odstraňovat a napravovat

omyly a chyby, které se vyskytly v průběhu řízení, slouží tedy k přezkumu a nápravě

právních i skutkových vad. Dělí se na řádné a mimořádné. Mezi řádné opravné

prostředky patří odvolání, stížnost a odpor, do skupiny mimořádných opravných

prostředků patří kromě obnovy řízení také dovolání a stížnost pro porušení zákona.

Obnova řízení je mimořádný opravný prostředek, který prolamuje zásah do

právní moci. Obnova řízení, kterou lze napadnout jen některá pravomocná rozhodnutí,

kterým již skončilo trestní stíhání, se používá pro odstranění nedostatků ve skutkových

zjištěních, neboť v tu dobu nebyly známy všechny rozhodné skutečnosti a důkazy, které

vyšly najevo až po nabytí právní moci původního rozhodnutí. Nové důkazy nebo

skutečnosti, které jsou důvodem tohoto mimořádného průlomu do nezměnitelnosti a

závaznost rozhodnutí vydaných v trestním řízení jsou pouze ty skutečnosti, jež nebyly

předmětem dokazování nebo zjišťování nebo nebyly uplatněny některou procesní

stranou v řízení, a pouze ty důkazy, které nebyly navrženy ani provedeny některou ze

stran v průběhu řízení. Za nový důkaz může být považován i důkaz již v původním

řízení provedený, jehož obsah se však podstatně změnil. Nové důkazy se mohou týkat

jak skutečností již v původním řízení uplatněných, tak i zcela nových skutečností. Nové

skutečnosti mohou být prokazovány již dříve provedenými důkazy nebo důkazy zcela

novými, které v původním řízení nebyly známy. Obnova řízení není založena na

revizním principu, není tedy povinné přezkoumávat všechny výroky napadeného

rozhodnutí předcházejícího řízení bez ohledu na vytýkané vady; v obnově je zkoumána

důvodnost návrhu v rámci vymezeným návrhem. Posuzuje se otázka, zda nové důkazy a

skutečnosti, které byly dříve orgánům činným v trestním řízení neznámé, by mohly

odůvodnit jiné rozhodnutí.

Výčet pravomocných rozhodnutí pro povolení obnovy řízení je v zákoně omezen

na rozsudek odsuzující i zprošťující, trestní příkaz, usnesení o zastavení trestního

stíhání, usnesení o podmíněném zastavení trestního stíhání, usnesení o schválení

narovnání a usnesení o postoupení věci jinému orgánu.
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Abstract

Remedial measures in criminal law are set mainly to eliminate and correct

mistakes, which have occurred in the course of the trial. It acts as a review and a remedy

of law and legal defects. It can be divided into regular and special ones. Amid the

regular remedial measures belong appeal, complaint and protest, to a group of special

remedial measures belong apart from a renewal of proceedings, a review of an appeal

and a complaint for the breach of law.

Renewal of proceedings is a special remedial measure, which brings with itself

interference into legal power. Renewal of proceedings with which one can contest only

some legitimate decisions, in which criminal prosecution has already finished, is used

for a removal of shortcomings in factual findings, because at that time all the decisive

facts had not been known and the evidence, which came up only after the former

decision has come into legal force. New evidence or facts underlying this extraordinary

breach into inalterability and binding of judgments made in criminal proceedings are

only the facts that were not part of evidence or survey or were not applied by any of the

parties engaged in the proceedings and the only evidence that was not designed

nor made by either party during the proceedings. As new evidence can be even used

evidence already used in preceding proceedings but the content of the evidence must

have substantially altered. New evidence can concern either in the previous proceedings

relied on facts or even completely new facts. New facts can be rendered by earlier

evidence or made by entirely new evidence, which in the main proceedings were not

known. Renewal of proceedings is not based on revision principle; it is not required to

review all statements of the contested decision in preceding proceeding without regard

to alleged defects. In renewal of proceedings the merits of proposal are examined in the

framework defined by the proposal. Assessed is the enquiry whether new evidence and

facts that were not previously known to the law enforcement authorities active in

criminal proceedings, might justify a different decision.

The list of final decisions to permit a renewal of proceedings is limited by law to

judgment of guilt or discharge, criminal order, a resolution on suspension of criminal

proceedings, a resolution on conditional suspension of prosecution and a resolution to

cede the matter to another body.
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Název práce v českém jazyce

Obnova řízení

Klíčová slova v českém jazyce

Obnova řízení, mimořádné opravné prostředky, trestní právo procesní

Název práce v anglickém jazyce

Renewal of proceedings

Klíčová slova v anglickém jazyce

Renewal of proceedings, extraordinary remedies, criminal procedural law