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1. Aktuálnost (novost) tématu: Obnova řízení je mimořádným opravným prostředkem, který
slouží k nápravě vad týkajících se skutkových zjištění. V praxi není podání návrhu na povolení
obnovy řízení ojedinělým jevem, i když nikoliv tak častým jako podání dovolání. Jelikož jde o
institut z historického hlediska tradiční, existuje i relativně bohatá judikatura i prvorepubliková.
Přesto zůstává řada aplikačních problémů. Nadto probíhají diskuse nad dílčím rozšířením důvodů
pro obnovu řízení a jejich zpřesněním (srov. věcný záměr trestního řádu publikovaný na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti České republiky). Z tohoto pohledu skýtá témat
i dostatečný prostor pro návrhy de lege ferenda. Téma práce je proto aktuální a vhodné ke
zpracování.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti nejen z platného práva, ale i poznatky historické,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich

vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou
strukturu. Autorka postupuje metodologicky správně, od obecných otázek ke konkrétním.
Kladně hodnotím, že nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují.
Práce působí dojmem homogenního celku.

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v přiměřeném
rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury jsou v zásadě standardní. Okruh
použitých pramenů je s ohledem na téma dostačující. Navzdory širšímu okruhu literatury
uvedeného v použité literatuře, se citace omezují především na dílo Šámal, P. Opravné
prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. Vydání. Praha:
C. H. Beck, 1990. Citace z ostatní použité literatury až na výjimky chybí. Uvedená literatura
je aktuální, i když název „učebnice a komentáře“ není přesný, neboť nalezneme v této části
také 3 časopisecká pojednání. Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů.
Zahraniční literatura není zastoupena. Autorka prokázala schopnost tvůrčího zpracování
dostupné literatury.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - bez připomínek, text je vhodně doplněn o přílohy,
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je především kompilací, ale v zásadě kompilací
zdařilou. Práce obsahuje i vlastní myšlenky autorky, jejich zevrubnější argumentační zdůvodnění by
neškodilo. Na druhou stranu je nutné přiznat, že se autorka pokusila vyhledat aplikační problémy a
za použití judikatury (zejména Ústavního soudu České republiky) nabídnout řešení. Za nikoliv příliš
šťastné považuji citace zákonných ustanovení. Pokud k tomu není důvod, není třeba citovat
ustanovení zákona účinného v době psaní práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V závěru práce diplomantka uvádí: „Dle mého názoru je potřeba mnohem přesněji vymezit
důvody pro podání návrhu na obnovu řízení a o tomto návrhu by měl rozhodovat jiný senát soudu
než ten, který rozhodoval v prvním stupni. O návrhu by neměl rozhodovat nikdo z těch soudců,
kteří rozhodovali ve věci v původním řízení, vzhledem k tomu, že jsou zde dány důvody pro
případné ovlivnění svým předešlým rozhodnutím. Také se soud nechce znovu zabývat případem z
důvodu následného zjišťování vad původního rozhodnutí.“ (str. 55 - 56). V rámci ústní obhajoby by
měla rozvést závěr, v jakém směru a proč je potřeba mnohem přesněji vymezit důvody pro podání
návrhu na obnovu řízení.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)
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Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce